

BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2022

Activos	Saldos	Pasivos	Saldos
Disponible	L18,474,390,714	Depósitos	L76,907,340,261
Inversiones financieras	22,092,694,647	Cuentas de cheques	17,571,384,748
Entidades oficiales	17,102,810,959	De ahorro	31,274,006,258
Acciones y participaciones	135,350,995	A plazo	27,953,808,643
Instrumentos financieros derivados	-	Otros depósitos	60,330,614
Otras Inversiones	4,520,946,076	Costo financiero por pagar	47,809,998
Rendimientos financieros por cobrar	333,586,618	Obligaciones bancarias	25,324,243,279
Estimación por deterioro acumulado	-	Préstamos sectoriales	7,539,219,592
Préstamos e intereses	76,819,003,740	Créditos y obligaciones bancarias	17,600,464,019
Vigentes	73,020,661,782	Instrumentos financieros derivados	1,737,414
Atrasados	721,813,245	Costo financiero por pagar	182,822,254
Vencidos	170,009,484	Cuentas por pagar	813,994,532
Refinanciados	3,769,795,287	Obligaciones subordinadas a termino	3,145,260,684
En ejecución judicial	354,945,101	Provisiones	860,703,313
Rendimientos financieros por cobrar	1,095,096,811	Otros pasivos	7,243,141,247
Estimación por deterioro acumulado	-2,313,317,969	Total pasivos	114,294,683,315
Cuentas por cobrar	2,611,748,028	Patrimonio neto	
Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas	601,560,398	Capital primario	5,709,522,500
Inversiones en acciones y participaciones	43,713,746	Capital complementario	4,358,192,562
Propiedades de inversión	43,228,939	Resultados acumulados	1,958,254,652
Propiedades mobiliario y equipo	2,083,923,152	Resultados del ejercicio	828,667,429
Activos físicos	3,020,613,788	Otros	1,571,270,480
Depreciación acumulada	-936,690,636	Patrimonio restringido	153,538,429
Otros activos	1,745,673,442	Total patrimonio	10,221,253,491
Total activos	124,515,936,806	Total pasivos y patrimonio	124,515,936,806
Activos contingentes	30,994,030,621	Pasivos contingentes	30,994,030,621
Balance	L155,509,967,427	Balance	L155,509,967,427

Nota: Nota Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L21,623,757,035; Designadas al Costo L135,350,995

Nota: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L76,799,199,649

ABEL GARCÍA

GERENTE GENERAL

ALEC MIRA

AUDITOR INTERNO

GERARDO LEIVA

CONTADOR GENERAL

Banco Ficohsa Honduras - Resumen de Indicadores de Publicación
(Cifras a Junio de cada año)

	Junio 2021	Junio 2022
1 Índice de Mora	2.40%	2.25%
2 Índice de Adecuación de Capital (IAC)	13.19%	13.30%
3 Índice de Créditos a Partes Relacionadas	3.74%	3.69%
4 Posición en Moneda Extranjera	11.07%	1.36%
Indicadores de Rentabilidad		
5 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	12.87%	17.94%
6 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.99%	1.34%
7 Ratio de Cobertura de Liquidez	152.13%	153.13%
8 Suficiencia de Reservas	-	-

**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2022**
**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 30 DE JUNIO 2022
CIFRAS EN LEMPIRAS**

Productos financieros	L6,096,905,678
Intereses	4,420,436,678
Comisiones	571,146,356
Ganancias por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	-
Ganancias por venta de activos y pasivos financieros	551,651,368
Otros ingresos	553,671,276
Gastos financieros	1,941,934,630
Intereses	1,588,677,188
Comisiones	43,279,516
Pérdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	-
Pérdidas por venta de activos y pasivos financieros	-
Otros gastos	309,977,926
Utilidad financiera	4,154,971,047
Productos por servicios	148,427,119
Ganancias por venta de activos y pasivos	27,945,809
Arrendamientos operativos	120,481,310
Gastos Operacionales	3,314,205,225
Gastos de administración	1,928,242,962
Pérdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos	-
Pérdida en venta de activos y pasivos	658,442
Deterioro de activos financieros	719,004,621
Depreciaciones y amortizaciones	176,334,754
Provisiones	9,880,761
Gastos diversos	480,083,685
Utilidad de operación	989,192,942
Ingresos y gastos no operacionales	187,163,145.96
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	1,176,356,088
Impuesto sobre la renta	347,688,659
Utilidad neta	L828,667,429

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	L2,535,355,138
Comisiones (neto)	527,866,840
Servicios (neto)	-
Pago por gastos de administración	-2,551,114,229
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-
Inversiones (neto)	4,410,707,635
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-4,447,146,241
Depósitos	-4,329,240,181
Venta de bienes recibidos en pago	99,968,933
Otros ingresos y egresos (neto)	882,011,324
Flujo de efectivo neto de actividades de operación	L-2,871,590,781
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-
Dividendos recibidos	3,077,493
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-135,382,834
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-132,305,340
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones financieras (neto)	-3,039,014,136
Valores, títulos y obligaciones en circulación (neto)	-292,219,946
Capital contable	-672,677,411
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	-4,003,911,492
Total actividades flujo de efectivo	-7,007,807,614
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	L-7,007,807,614
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	25,482,198,328
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	L18,474,390,714

ABEL GARCÍA
GERENTE GENERAL

ALEC MIRA
AUDITOR INTERNO

GERARDO LEIVA
CONTADOR GENERAL